第 2160回例会

2023 年 11 月 27 日(月)
海南商工会議所４F 12:30～

ゲスト卓話

海南警察署長 中岡  隆 様

１．開会点鐘

２．ロータリーソング    「それでこそロータリー」

３．ゲスト紹介         海南警察署長 中岡  隆 様

４．ビジター紹介 御坊ロタリークラブ 丸山 信仁 様

５．出席報告

会員総数 40名 出席者数 22名

出席義務規定適用免除会員  2 名

出席率 57.89%  前回修正出席率 65.79%

６．会長スピ-チ          会長 岸   友子 君

 みなさん、こんにちは。いよ

いよ本格的な冬に突入してまい

りました。風邪、インフルエンザ

にお気を付けください。11月も 2

回の夜間例会を含めバタバタ

と過ぎ、本日最終 4回目となり

ました。今年も残すところあと 1

か月となり来週は美登利さんにて年次総会です。次

年度理事指名、本年度予算進捗状況の承認がありま

すので多数ご参加よろしくお願いいたします。また、11

月第 1例会でもお願いし、ＦＡＸもさせていただきまし

たが財団の寄付の方よろしくお願いいたします。

 さて、本日はゲストに海南警察署署長の中岡隆様を

お迎えしております。中岡様、ようこそおいでくださ

いました、後ほど卓話よろしくお願いいたします。

 それから、宮崎中央ロータリー訪問の件でかねてよ

り訪問日等問い合わせしておりましたが、先週お返事

をいただき、令和 6年 2月 22 日（木）～23日（金）訪

問予定となりました。宮崎中央ロータリーとは谷脇さ

んが会長のとき友好クラブの調印を行いましたので

かれこれ 13 年交流が続いております。こちらの方も

ご参加よろしくお願いいたします。

７．幹事報告                幹事 角谷 太基 君

〇例会臨時変更のお知らせ

 和歌山南 RC １２月２２日（金）→ ２４日（日）

１８：００～ ダイワロイネットホテル和歌山

            （クリスマス家族例会）

〇例会休会のお知らせ

 有田 RC   １２月２８日（木）

和歌山南 RC １２月２９日（金） １月５日（金）

８．米山功労者の表彰

 千賀 知起 君

９．ゲスト卓話

「管内の治安概況・サイバーセキュリティ対策」

海南警察署 署長 中岡 隆 様

 平素は、警察の活動に格別の

ご理解とご協力を賜り、厚く御

礼申し上げます。本日は管内の

治安概況・サイバーセキュリティ

対策について、お話させていた

だきます。

 治安概況ですが、海南警察署

管内の刑法犯認知件数は令和 4 年に 127件で、平成

25年の 394 件から令和元年の 130 件まで減り続き、

このところは横ばい状況です。また、人身事故も平成

25年の 214件から減り続き、令和 4 年で 727件とな

っています。良い傾向にあります。

 一方、特殊詐欺、サイバー事案相談件数について

は、最近、増加しており、ニュースでもあるように全国

的に増えてきています。

 治安課題として、①悪質・巧妙化するサイバー犯罪

②匿名・流動型犯罪グループによる凶悪犯罪③ロー

No.2160

会長 岸  友子   幹事 角谷 太基   ＳＡＡ 田中 祥秀

D i s t r i c t  2 6 4 0  J a p a n

 CLUB JAPAN

ＲＩ会長 ゴードン R.マッキナリー

ンオフェンダーによる襲撃事犯となっています。

警察におけるサイバーセキュリティ戦略としては、

体制及び人的・物的基盤の強化、実態把握と社会変

化への適応力の強化、官民連携の推進しているとこ

ろです。

 サイバーセキュリティ対策は、物的対策 プラス 人

的対策で、将来への投資と考えています。

10．閉会点鐘

次回例会

      第 2161回 2023年 12月 4(月)

海南商工会議所 4F 19:00～

お誕生日、結婚記念日のお祝い

田岡 郁敏 君  中岡署長様 今日はよろしくお

願いします。

岸  友子 君  中岡署長様 本日は卓話ありが

とうございます。よろしくお願い

いたします。

角谷 太基 君      〃

田中 祥秀 君      〃

榊原由希子君  きみの海南映画巡り

災害時における協力体制関する協定

 先の豪雨災害を教訓に当クラブと海南市社会福祉

協議会は協定書を締結しました。

国際大会の早期割引適用は 12月 15 日まで

興奮が待つシンガポールへ
 ロータリー国際大会は、友情と学びが融合し、イン

スピレーションが生まれる舞台。ロータリーで最大の

イベント、国際大会が開催されるシンガポールで、世

界中から集う「行動人」と交流しましょう。

 新たな視点、インスピレーション、希望を互いにわ

かち合うことができるでしょう。世界一流のダイニン

グや文化的なアトラクション、エネルギーあふれる講

演と分科会など、国際大会は特別な体験にあふれて

います。

 世界と希望をわかち合うため、2024 年 5 月 25 日

～29 日にシンガポールで開かれる国際大会にご参

加ください。

12月 15日までに登録して、早期割引料金をご利用く

ださい。

絶え間なく変わりつづけるシンガポール

2024 年ロータリー国際大会の開催地からは目が

離せません！

シンガポールの国民的娯楽は「食」

シンガポールの人口は 550万人。

食通も 550 万人いるということで

す。シンガポールで有名な料理の名

前を言う前に「屋台飯はシンガポー

ル文化の中心です。シンガポールの食べ物がとても

美味しいのは、アジアの多くの地域や国の味を取り入

れているからです」シンガポールはロータリーの食通

の人にはぴったりの観光地なのです。シンガポール

の料理とは地域と文化の両方が調和したものである

と学ぶことができるでしょう。そして、一口味わう度

に、この島国の豊かな歴史と遺産を感じることがで

きるはずです。